TE

22r221"0(AikAsEssAct 02.
t:2,(2,195  al-1;ca  uma!) nio
k.rãs MNTM
125k cA c ',Lig: 	0,QJ

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Gabinete da Vereadora Evinha

MOÇÃO N° 40 /2024.

ACAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, fazInserir

na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, a Empresa E&D Papelada pela

promoção da segunda passeata em prol do dia mundial da consclentização do audsmo,

com o objetivo de promover a consdenfização e mobilização da sociedade Pauloafonsina.

Na ocaslão crianças, adolescentes e familiares foram acolhidos por Órgãos e Instituições

locais, para vivenciar um momento impar no fortalecimento de práticas que contribuem

para a constnição de uma sociedade mais empática e compreensiva.

A iniciativa desta renomada empresa inspira o setor comercial a adotar um posicionamento

nas causas sociais do nosso municinio

Que se dê conhecimento desta Moção:

> E&D Papelaria

Sala das Sessões em, 12 de Abril de 2024

Evanllt
5

G
(" t )()_\

o çalves 	ira
Ve acl

til tni O REMIAM Matte-W \
Emjn—Q-5--0220a

saern3 	ristrf

1 AmovADD,AggsEssÃotr.   G2 kL
. 	vto;off,i1rq  uii(RidrrO

.:117W C.ChTiel

triSAD‘ cj.u. 1I  125/  •2

CÂMARA MUNICIPAL DE PA
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N° 41 (2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz Inserir

na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, o Colégio Montessod pela promoção

da programação da semana da páscoa solidária .Com o tema ernpreendedorlsmo

solidário ,verias ações foram desenvolvidas com o objetivo de envolver a comunidade

escolar e promover o protagonfsmo juvenil, vale destacar que os recursos provenientes

das arrecadações (oram destinadas as instituições locais ,a exemplo da FUNDAME,

recanto solidário e casa de repouso São Vicente de Paulo. uma iniciativa que deve inspirar

outras instituições.

Considerando a iniciativa louvável desta renomada instituição que adota práticas pautadas

no em preendedodsmo social, como uma maneira valiosa de promover o protagonismo

juvenil e fazer a diferença na sociedade , reconhecemos o envolvimento de toda a

comunidade escolar na execução deste projeto solidário.

Que se dê conhecimento desta Moção:

Fabiana Maria Queiroz Temido -Diretora Colégio Montessori

Sala das Sessões em, 12 de Abril de 2024

EVa 	on Nes
Ve edo

ATESTO aiiiinaerro PRaf.163

lrostms" —

ES g 	01  051 -2

CÂNTARA MUNICIPAL DE PAU

Estado da Bahia —

AFROVADORMASESSIgic_52t

IRA SMLIFX 2—

Gabinete da Vereadora Evinha Oliveidd

MOÇÃO N°42/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO. legitima representante do povo, faz inserir na Ata dos seus

trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Colégio Sete de Setembro pelos seus 60 anos de existência. Esta

Instituição educacional, que começou como um sonho visionado na década de 1950, tomou-se um dos pilares

fundamentais da educação e do desenvolvimento social em nossa comunidade. A história do Colégio Sete

de Setembro remonta aos esforços conjuntos do Prof. Gilberto Gomes de Oliveira e do Pastor João

Cartonais', cujo objetivo comum de promover a inclusão através da educação deu origem à Escola

Evangélica -Antônio Belblno, em abril de 1955, foi um marco pioneiro que abriu caminhos para a educação

de centenas de crianças na Vila Poty, transformando vidas e construindo um legado de esperança e

oportunidades, a primeira instituição de ensino fora do acampamento Chest Esse marco Inicial pavimentou

o caminho para inúmeras realizações e evoluções ao longo dos anos.

O Centro Evangélico de Recuperação Social de Paulo Afonso (CERSPA), fundado ern 1958, desempenhou

um papel cruciai ao manter viva e chama da educação e dar cagam ao Ginásio Sete de Setembro,

estabelecido em 1864 e posteriormente elevado à categoria ele Colégio em 1970, Desde então, a instituição

tem abraçado toda ajomada educacional, desde a Educação infantil ate o Ensino Médio, deixando sua marca

na formação de gerações de alunos comprometidos e capacitados, Além do compromisso com a exceléncia

pedagógica o Colégio Sete de Setembro tem sido um motor de projetos de desenvolvimento social,

destacando-se através do Espaço Social Sete de setembro, que busca imputar positivamente riso apenas

seus alunos, mas toda a comunidade, Sua influência vai além. alcançando a esfera do ensino superior com

a criação da Faculdade Sete de Setembro - FASETE, tomando-se hoje Centro Universitária do Rio São

Francisco- UNIRIOS, que perpetua o legado de inovação e qualidade da Instituição

Ao longo de mais de cinco décadas, o Colégio Sete de Setembro tem mantido sue proposta pedagógica

alinhada com os desafios e avanços de nosso tempo, cultivando não apenas conhecimento académico, mas

também valores humanos e principias éticos Nndamentals, inegável o significativo retorno educacional e

social que a instituição tem proporcionado à comunidade, reafirmando constantemente sua posição como

um dos mais bem-sucedidos complexos educacionais de nossa região.

Que se dê conhecimento desta MoMo:

O Colégio Sete de Setembro

Sala das Sessões em, 12 de Abril de 2024

Eve ffllori alvos
Ve pa?“..  Rauiparro PICA ip

ÉMjJ  OU  de

are

ATENN FECEBNEDO PROtlf  56g
EIA  M2  OS 	de 20

Seara

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bebia —

Gabinete da Vereadora Evinha Oliveira

MOÇÃO N°  48  /2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz inserir

Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, a Flavio Mendonça, carinhosamente

onh-cido como "Peno, pelo lançamento do livro 'Sob o Olhar de uma Pop na

— BR-230", durante a evento Moto Paulo Afonso 2024. A Jornada ápice

myr J.dida por Peno merece todo o reconhecimento. Ao percorrer os 4.260 km da

e:tra,,a Transamazónica, enfrentando mais de 1700 km de desafiantes trechos de lama,

durante o Inverno na região Norte do pais, ele demonstrou uma coragem e determinação

..dm •aveis. O fato de realizar essa façanha sobre uma modesta Moto Honda POP110 torna

seu fito ainda mais extraordinário. Atravessar sete estados da região Nordeste, quatro

estados da região Norte e dois estados, além do Distrito Federal, na região Centro-Oeste,

totalizando mais dela mil quilômetros, é uma prova não apenas de resistência flsica, mas

também de resinando e paixão pela aventura.

O livro iançado conta essa incrlvel jornada, registrando não apenas os desafios enfrentados

par Peno, mas também os momentos de superação, descoberta e conexão com a

diversidade cultural e natural do Brasil. Portanto, e com Imenso prazer e gratidão que

solicite esta Moção de Aplausos, como forma de reconhecer e celebrar o extraordinário

!tito• dsr; Flávio Mendonça inspirando-nos com sua coragem. determinação e amor pela

yientnra.

Que wk dá conhecimento desta Moção:

Flávio Mendonça "Pezão"

Associação dos Motociclistas do Estado AMO-BA

Moto Clube Carcarás do Sertão

Sala das Sessões em. 03 de maio de 2024

Evanll
a

o
r—•—•
n 	lves d

Vekadõr

APINAIMMA)NASE40  JJ4 3
GEC2.O  C5IiItwcVvflV

VOTOS Uri:1 	--
MESA DA C!,!1;,‘  010 05i 24

a01)--El)
FRESiii)ENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Gabirtete da Vereadora Evinha Oliveira

MOÇÃO N°49 /2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz inserir

na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, à Chapa 03 pela sua vitoria nas

eleições para a diretoria do Clube Paulo Afonso (OPA) para o biênio 2024/2026.A vitória da

Chapa 03 representa não apenas um triunfo eleitoral, mas também um reconhecimento da

confiança e apoio da comunidade do OPA. Acreditamos que esta vitoria e fruto do trabalho

árduo, da dedicação e do comprometimento demonstrados pela Chapa 03 ao longo de todo

processo eleitoral. Ê notável a capacidade de liderança e a visão de futuro da Chapa 03,

que agora assume a responsabilidade de conduzir os desditos do Clube Paulo Afonso.

Esperamos que este mandato seja marcado por realizações significativas, que promovam

desenvolvimento e o bem-estar de todos os membros e frequentadores do OPA

Esta Moção de Aplausos è uma forma de expressar nosso sincero reconhecimento e

gratidão pelo empenho e determinação da Chapa 03. Que esta vitória seja apenas o

começo de um perlado de prosperidade e sucesso para o clube Paulo Afonso.

Que se dê conhecimento desta Moção:
O Presidente da Diretoria Executiva

A Presidente do Conselho Deliberativo

Sala das Sessões em, 03 de maio de 2024

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005